DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  17Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

PORTARIA RR Nº 1.458 DE 26 DE JUNHO DE 2023
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE RESERVA REMUNERADA
A PEDIDO - PROCESSO Nº 2023/598118.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 142 de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I - Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação,
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, da
Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 da Lei
nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985 c/c art. 134,
parágrafo único da Lei Complementar nº 142/2021; art. 1º, inciso II do
Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981
c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983;
art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984;
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº
4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º,
inciso II, do Decreto nº 4.439/1986 c/c art. 134 da Lei Complementar nº
142/2021; o Subtenente PM RG 20830, JOSÉ AUGUSTO JESUS TRINDADE,
mat. nº 5420075/1, lotado no 5º Batalhão da Polícia Militar do Estado
do Pará (Castanhal), percebendo nessa situação os proventos mensais
de R$16.034,15 (dezesseis mil, trinta e quatro reais e quinze centavos),
conforme abaixo discriminados:
Soldo de 2º Tenente/PM 2.648,19
Gratificação de Habilitação Militar - 40% 1.059,28
Gratificação de Localidade Especial - 30% 794,46
Gratificação de Tropa - 10% 264,82
Gratificação de Risco de vida - 100% 2.648,19
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 794,46
Representação por Graduação - 35% 926,87
Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 2.740,88
Adicional de Inatividade - 35% 4.157,00
Total de Proventos 16.034,15
II -Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2023, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o (a) segurado (a) reuniu
os requisitos para passagem a inatividade, nos termos do art. 132 da Lei
Complementar nº142/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 961026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 547, DE 04  DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.76 /2023 COFAZ-DE-SEFA,
PAE n° 2023/756210 do presidente da Comissão de Sindicância Adminis-
trativa de Caráter Punitiva, instaurada pela Portaria n. 066/2023-GS/SEFA,
de 10/02/2023, publicada no D.O.E. edição n. 35.288, de 13/02/2023;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de con-
clusão dos trabalhos processuais.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Sindicante instituída por meio da Portaria n.
066/2023-GS/SEFA, de 10/02/2023, publicada no D.O.E., edição n. 35.288,
de 13/02/2023, presidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1, por
30 (trinta) dias, a partir de 13/07/2023, de acordo com o caput do artigo
201, parágrafo único, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 961032
PORTARIA N. 554, DE 10  DE JULHO DE 2023

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 14/2023/BELÉM/CERAT/
SEFA, do presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
instaurada pela Portaria n. 391/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada
no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
  PRORROGARa Comissão Processante instituída por meio da Portaria n.
391/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590,
de 21/5/2021, presidida pelo servidor JÚLISON MORAES DE OLIVEIRA, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 05914966/01,
por 60 (sessenta) dias, a partir de 12/07/2023, de acordo com o caput

do artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 961042
PORTARIA Nº  555/2023-SEFA.GS, DE 10 DE  JULHO DE 2023

Altera a PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que dispõe
sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos produtos
refrigerantes, energéticos e isotônicos.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar nº 87,
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei nº 5.530, de 13
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º  Ficam acrescidos os itens a seguir ao Anexo II de PMPF para
energéticos e isotônicos da PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro de
2016, com as seguintes redações:

 “......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........
CERV. PETRÓ-

POLIS S.A. TNT FOCUS LATA ALUMÍNIO DESCAR-
TÁVEL 473 7897395000363 8,35 01/07/2023

CERV. PETRÓ-
POLIS S.A.

TNT MANGO
SUMMER LATA ALUMÍNIO DESCAR-

TÁVEL 269 7897395001650 7,09 01/07/2023

CERV. PETRÓ-
POLIS S.A.

TNT MANGO
SUMMER LATA ALUMÍNIO DESCAR-

TÁVEL 473 7897395001681 8,35 01/07/2023

CERV. PETRÓ-
POLIS S.A.

TNT PINK
LEMONADE LATA ALUMÍNIO DESCAR-

TÁVEL 269 7898377662272 7,09 01/07/2023

CERV. PETRÓ-
POLIS S.A.

TNT PINK
LEMONADE LATA ALUMÍNIO DESCAR-

TÁVEL 473 7898377662241 8,35 01/07/2023

CERV. PETRÓ-
POLIS S.A. MAGNETO GARRAFA PLÁSTICO DESCAR-

TÁVEL 2000 7898377661657 9,90 01/07/2023

.......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 1º de julho de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 960948
​PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT

PORTARIA N.º202304004213, DE 10/07/2023 -
PROC N.º 2023730004742/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Washington Gomes Ferraz – CPF: 696.243.992-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HJ3356608

PORTARIA N.º202304004215, DE 10/07/2023 -
PROC N.º 2023730004602/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Wanderson Dias Borges – CPF: 703.070.242-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/TRACKER 12T A PR/Pas/Automovel/9BGEP76B0PB139183

PORTARIA N.º202304004217, DE 10/07/2023 -
PROC N.º 2023730004683/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Clay Richard Jorge da Silva – CPF: 574.051.902-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI UPPER/Pas/Automovel/9BRBL3HE4K0190687

PORTARIA N.º202304004219, DE 10/07/2023 -
PROC N.º 2023730004693/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Aroldo Fernandes Pereira Junior – CPF: 919.146.632-68
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE1.3AT/Pas/Automovel/8AP359AFXPU308113

PORTARIA N.º202304004221, DE 10/07/2023 -
PROC N.º 2023730004580/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Allan Kardec de Sousa Godinho – CPF: 608.402.002-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC6930GB181088

PORTARIA N.º202304004223, DE 10/07/2023 -
PROC N.º 2023730004649/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edson dos Reis Barbosa – CPF: 331.492.242-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS AF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ0LP048262